
quinta-feira, 29 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 – 1º Andar - CEP: 47.730.000 

Macaúbas – Bahia -FONE (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.812.144/0001-94  

 
 

DECRETO Nº 141/2020 de 29 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 
EM FAVOR DA SECRETARIA DE 
SAÚDE NO VALOR DE R$ 154.997,49 
PARA FINS DE AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA UTILIZADOS NO 
ÂMBITO DA SAÚDE MENTAL EM 
VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS 
OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA 
COVID – PORTARIA 2.516 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de MACAÚBAS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o que lhe confere a Lei Orgânica 
do município, combinado com o Artigo 167 § 2º da CF, Artigo 44 da 
Lei Federal Nº 4.320/64 e artigo 65 da Lei 101/00 (LRF). 

- Considerando o disposto na Lei Federal 13.979 de 06 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência 
de Saúde Pública de importância internacional, decorrente do 
Coronavírus (COVID-19); 

- Considerando o disposto no Art. 44 da Lei 4.320/64 de 17 de março 
de 1964; 

- Considerando o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, que reconhece, 
para os fins do Art 65 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, a ocorrência do estado de Calamidade Pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da 
Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020. 

- Considerando o que dispõe a Portaria Nº 2.516 de 21 de setembro 
de 2020 do Ministério da Saúde que dispõem  sobre a transferência 
de recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para aquisição de medicamentos do Componente Básico da 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F13DAC428AED165AD1D5A0A0149E003



quinta-feira, 29 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 – 1º Andar - CEP: 47.730.000 

Macaúbas – Bahia -FONE (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.812.144/0001-94  

 
Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde mental em 
virtude dos impactos sociais ocasionados pela pandemia da COVID-
19 - Portaria 2.516; 

- Considerando a NT do STN nº 21.231, cujo objetivo é orientar os 
entes da Federação quanto à contabilização e ao tratamento fiscal 
dos recursos recebidos e aplicados no enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus (COVID-19), como os decorrentes da Lei Complementar 
nº 173/2020. 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Fica aberto crédito Adicional extraordinário em favor do 
Fundo Municipal de Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, nos termos do Art. 41, Inciso III, da Lei Federal N. 4.320/64, 
no orçamento vigente, no valor de R$ 154.997,49 cujos recursos 
serão destinados aquisição de medicamentos do Componente 
Básico da Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde 
mental em virtude dos impactos sociais ocasionados pela pandemia 
da COVID 19. 

 

Art. 2º - Fica criado uma nova ação denominada de 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO 
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA UTILIZADOS NO ÂMBITO DA 
SAÚDE MENTAL EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS 
OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA COVID – PORTARIA 2.516, 
com a seguinte classificação programática:  

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F13DAC428AED165AD1D5A0A0149E003



quinta-feira, 29 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 – 1º Andar - CEP: 47.730.000 

Macaúbas – Bahia -FONE (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.812.144/0001-94  

 
UNIDADE: 02.05.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

FUNÇÃO: 10 (Saúde); 

SUBFUNÇÃO: 303 (Suporte Profilático);  

PROGRAMA: 032 (Melhoria da Saúde Pública); 

ATIVIDADE: 2336 (AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO 

COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

UTILIZADOS NO ÂMBITO DA SAÚDE MENTAL EM VIRTUDE 

DOS IMPACTOS SOCIAIS OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA 

COVID – PORTARIA 2.516), abaixo discriminada: 

ORGAO/UNIDADE AÇÃO NATUEZA 
DA 

DESPESA 

FONTE VALOR 

02.05.00 10.303.032.2336 3.3.90.30 14 154.997,49 
 

 

Art. 3º - Para finalidade ficam alteradas e atualizadas as metas e 
prioridades da administração municipal para o exercício 2020, em 
decorrência do credito adicional extraordinário. 

Art. 4º - Para finalidade ficam alteradas e atualizadas as metas 
e prioridades da administração municipal para o exercício 2020, em 
decorrência do credito adicional extraordinário. 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de MACAÚBAS – BA, em 29 de 
outubro de 2020. 

 

Amélio Costa Júnior 

PREFEITO 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F13DAC428AED165AD1D5A0A0149E003


		2020-10-29T15:09:16-0300




